
Istituzione 
biblioteche

Sala Borsa

Prog. n. : 197/2014
Data Sottoscrizione: 

21/05/2014

Data Esecutività: 21/05/2014

Oggetto: AFFIDAMENTI PER L'ACQUISTO DI ETICHETTE, DI COPERTINE E DI MATERIALI 
ANTITACCHEGGIO DEI DOCUMENTI DELLA BIBLIOTECA SALA BORSA. IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 10.832,99 E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. BILANCIO 2014

 - IMPEGNO DI SPESA -

Informazioni Iter

Sottoscrizioni

Acquisto di beni e servizi

IL DIRETTORE

Premesso:

- che con deliberazione del CDA n. 4/2013 del 27/05/2013 sono stati approvati il 
Bilancio annuale di previsione per l'anno 2013, il Bilancio pluriennale 2013-2015 
ed il Piano Programma 2013 dell'Istituzione Biblioteche, successivamente 
approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione P.G. n. 181807/2013, Odg. 
n. 444 del 07/10/2013, immediatamente esecutiva;

- che con deliberazione del CDA n. 5/2014 del 16/04/2014 sono stati approvati il 
Bilancio per il triennio 2014-2016 ed il Piano Programma 2014 dell'Istituzione 
Biblioteche;

- che il Comune di Bologna  non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione 
2014 usufruendo delle proroghe concesse con Decreti del Ministero dell’Interno 
rispettivamente del 19/12/2013 (proroga al 28/2/2014), del 13/2/2014 (proroga 
al 30/4/2014) e del 29/4/2014 (proroga al 31/7/2014);

- che il Comune di Bologna e l’Istituzione Biblioteche aderiscono alla 
sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di 
bilancio di cui all'art. 36 del D.Lgs. n. 118/2011 e quindi l'esercizio provvisorio ex 
art. 163 del Testo Unico verrà effettuato , in applicazione di quanto previsto 
dall'allegato 2 al DPCM 28 dicembre 2011, sugli stanziamenti di spesa previsti 
per l'anno 2014 dell’ultimo bilancio pluriennale approvato 2013 - 2015, previa 
riclassificazione degli stessi secondo il nuovo schema di bilancio;

Considerato che per l'ordinaria attività di trattamento e antitaccheggio dei libri e 
documenti della Biblioteca Sala Borsa è necessario provvedere:

all'acquisto di etichette autoincollanti per il trattamento dei documenti e per �

l'emissione delle tessere utenti;
all'acquisto di copertine compatibili con il sistema attualmente in uso in �

biblioteca Colibrì Cover System  ;
all'acquisto di striscie e etichette antitaccheggio per libri e prodotti �



multimediali, compatibili con le apparecchiature antitaccheggio e  
ridesensibilizzazione presenti in biblioteca, installate dalla Società 3M ITALIA 
di Segrate (Mi) nell'ambito della gara esperita nel 2000 dal Settore Lavori 
Pubblici per la realizzazione degli impianti speciali a servizio della Mediateca 
comunale-ex Sala Borsa ; 

Rilevato che per tutti i materiali  si provvederà all' acquisizione diretta o RDO del 
MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) e più specificatamente:

le etichette presso la ditta Tirrenia Srl di Genova�

le copertine presso la Colibrì System Spa di Milano�

il materiale antitaccheggio presso la ditta 3M di Segrate (Mi)�

Valutato che per acquistare quanto necessario si prevede una spesa complessiva 
di euro 10.832,99 oneri fiscali inclusi, di cui euro 3.435,52 per le etichette, euro 

2.214,30 per copertine e euro 5.183,17 per materiale antitaccheggio; 

Visti:

-gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000;
-il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;
-gli artt. 44 e 64 dello Statuto del Comune
-gli artt. 11, 12 e 24 del Regolamento di Contabilità;
-gli artt. 5 e 15 del Regolamento dell'Istituzione Biblioteche del Comune di 
Bologna;

Visto l’atto di attribuzione degli incarichi dirigenziali e delle deleghe sindacali P.G. 
n. 302392/2012 del 31/12/2012;

Vista la determinazione dirigenziale P.G. 15930/14 di delega in caso di assenza o 
di impedimento del Direttore;

DETERMINA

1) di provvedere all'acquisizione tramite MEPA (Mercato Elettronico Pubblica 
Amministrazione) di etichette, di copertine e materiale antitaccheggio per la 
Biblioteca Sala Borsa, presso i fornitori sopraindicati, per l'importo di euro 
10.832,99, secondo le modalità indicate in premessa;

2) di impegnare, per l'acquisizione in oggetto, la spesa di Euro 10.832,99 con la 
seguente imputazione: 

Importo Missi
one

Pr
og.

Tit
olo

Macr
oagg
r.

Bilan
cio

Capitolo Conto finanziario Registrato 
impegno

10.832,9905 02 1 03 2014 UB0003-0
00

U103010200 314002622

dando atto che è contenuta nel bilancio 2014 dell'Istituzione Biblioteche.

21/05/2014 IL FUNZIONARIO



Tiziana Nanni

Documenti allegati (parte integrante):

Documenti in atti:

Postilla:


